

# Reparatia curenta a podului amplasat pe drumul public local L475 Varnita- Gura Bicului

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 386 552,19 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,84	57,66	221,41
2.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	22,72	57,66	1 310,04
3.	7123010010200	Betonist	h-om	30,68	57,66	1 769,01
4.	71230110200	Betonist	h-om	7,98	57,66	460,13
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,66	57,66	38,06
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	18,60	57,66	1 072,48
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	64,00	57,66	3 690,24
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,84	57,66	221,41
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	102,02	57,66	5 882,24
10.	7212030022700	Sudor	h-om	66,22	57,66	3 818,13
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	38,68	57,66	2 230,40
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	70,26	57,66	4 051,31
13.	8332030021900	Masinist utilaje de constructii	h-om	0,11	57,66	6,46
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,26	57,66	706,91
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,14	57,66	2 660,66
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,43	57,66	1 062,51
<b>Total manopera</b>						<b>29 201,40</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,40	3,20	23,67
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	87,12	1 066,83	92 942,23
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	49,63	1 331,67	66 093,45
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,17	705,30	2 234,39
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,77	274,92	211,14
6.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,01	3 600,00	43,20
7.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,01	3 600,00	43,20
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	1,20	320,00	384,00
9.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	18,34	16,50	302,54
10.	2320187315789	Decofrol	kg	3,00	21,70	65,10
11.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	48,32	12,00	579,84
12.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	0,22	8 000,00	1 730,40
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	13,82	24,00	331,56
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	46,97	24,00	1 127,30
15.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	33,92	52,00	1 763,84
16.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,66	52,00	86,21
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,70	52,00	192,30

18.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,00	875,00	1 750,00
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	224,00	1,45	324,80
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,40	1,45	10,72
21.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	49,60	1,33	65,97
22.	2663102100000	Beton	m3	0,20	1 455,00	291,00
23.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	8,47	1 455,00	12 319,78
24.	2682132601111	Cart bit. str.acop. CA400 120cm x 20 mp (еластмост Б)	m2	35,84	74,00	2 652,16
25.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	5,53	13,10	72,39
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,84	13,10	207,50
27.	2710703500233	Cornier cu aripi egale lam cald 80x80x8 mm	kg	569,18	17,50	9 960,61
28.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	38,91	42,00	1 634,14
29.	2735725903469	Sirma sudata obisnuita colaci S 10 D=2	kg	13,82	16,50	227,95
30.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	2,00	360,00	720,00
31.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	369,80	17,50	6 471,50
32.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,85	42,00	77,66
33.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	6,00	1,50	9,00
34.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,00	1,50	18,00
35.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,00	1,00	6,00
36.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,12	44,40	5,33
37.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,06	44,40	2,66
38.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,00	0,75	9,00
39.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,26	17,90	4,65
40.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,46	17,50	25,55
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,48	10,30	190,34
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,77	10,30	28,55
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>205 239,63</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,16	376,10	59,57
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,57	350,00	199,50
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,32	18,90	6,05
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,61	1 050,00	10 090,08
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,06	520,00	32,76
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,66	350,00	2 679,60
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,66	308,80	2 364,17
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,66	716,30	5 483,99
9.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	3,19	35,00	111,72
10.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,22	35,00	7,84
11.	2952270004138	Malaxor mecanic de asfalt de 300-1000 l	h-ut	0,10	35,00	3,36
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	9,61	175,00	1 681,68
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,77	171,71	1 677,26
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>24 397,59</b>

Total	lei	258 838,62
-------	-----	------------

Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	6 570,31
Total		265 408,94
Cheltuieli de regie	14,5 %	38 484,30
Total		303 893,23
Beneficiu de deviz	6 %	18 233,59
Total		322 126,83
TVA	20 %	64 425,37

**Total deviz:**

**386 552,19**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Beneficiar: Reparatia curenta a podului amplasat pe drumul public local L475**  
**Obiect: Varnita-Gura Bicului**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, adâncimea stratului de: 5 cm	m2			27,76 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,30	0,33
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 050,00	19,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	171,71	3,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	175,00	3,19
2	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 396,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
3	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanică	m2			195,08 4,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	57,66	4,04
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1650	1 066,83	176,03
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	705,30	2,12
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0190	13,10	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	308,80	2,84
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	350,00	3,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	716,30	6,59
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			137,61 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 331,67	125,18
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	705,30	2,12
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,10	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	308,80	1,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	716,30	3,80
5	DB01A	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică	m2			0,20 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0030	10,30	0,03
	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată	h-ut	0,0003	376,10	0,11

1	2	3	4	5	6	7
		el. 6 cp				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	171,71	0,05
6	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			39,79 39,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	57,66	39,79
7	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			30,43 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	17,50	17,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	52,00	0,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,45	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,20	0,06
8	PK44C	Curatarea de rugina cu peria de sirma a parapetilor metalice	t			307,90 307,90
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,3400	57,66	307,90
9	PF06A1	Strat suplimentar de carton bitumat, acoperit cu un strat de bitum (εластмост Б)	m2			120,90 8,27
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1200	57,66	6,92
	8332030021900	Masinist utilaje de constructii	h-om	0,0035	57,66	0,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	1,5500	1,33	2,06
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5100	12,00	18,12
	2682132601111	Cart bit. str.acop. CA400 120cm x 20 mp (εластмост Б)	m2	1,1200	74,00	82,88
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,5730	16,50	9,45
	2952270004138	Malaxor mecanic de asfalt de 300-1000 l	h-ut	0,0030	35,00	0,10
10	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 604,94 123,97
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 455,00	1 466,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,30	1,03
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	35,00	13,30
11	PK10A1	Dispozitiv pentru acoperirea rosturilor de dilataie ale podurilor, la plateja de beton, alcatuit din doua corniere de 75 x 100 x 7 mm, prevazute cu praznuri de ancorare in masa betonului	kg			29,44 8,07
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0700	57,66	4,04
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,0100	13,10	0,13
	2710703500233	Cornier cu aripi egale lam cald 80x80x8 mm	kg	1,0300	17,50	18,02
	2735725903469	Sirma sudata obisnuita colaci S 10 D=2	kg	0,0250	16,50	0,41
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0250	24,00	0,60
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0030	52,00	0,16
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0850	24,00	2,04
12	PK50D	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate cap la cap, avind grosimea de 5-10 mm	m			109,80 50,16
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8700	57,66	50,16
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	1,4200	42,00	59,64
13	PK49C	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea alba V 101-2 cu pensula de mina, la parapete metalice	t			783,01 507,41
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,8000	57,66	507,41
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	5,3000	52,00	275,60
14	PK45B	Curatarea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a parapetilor podurilor	t			467,05

1	2	3	4	5	6	7
						467,05
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,1000	57,66	467,05
15	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			702,53
						649,83
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	57,66	455,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	57,66	194,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,30	0,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	350,00	52,50
16	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			81,91
						53,62
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 600,00	2,16
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 600,00	2,16
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	320,00	19,20
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	17,90	0,23
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	17,50	1,28
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	21,70	3,25
17	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2			58,01
						40,94
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7100	57,66	40,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,0000	1,45	10,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	274,92	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,30	0,08
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	35,00	0,24
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,27
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,30	0,52
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,90	0,19
19	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			568,35
						62,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 455,00	145,50
	2811106301794	Stîlp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	360,00	360,00
20	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stîlpi gata plantati	buc			938,05
						38,06
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	57,66	19,03
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	875,00	875,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,50	9,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	1,50	4,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,75	4,50
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	44,40	1,33
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	44,40	2,66

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Beneficiar**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Reparatia curenta a podului amplasat pe drumul public local L475 Varnita- Gura Bicului

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 386 552,19 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, adâncimea stratului de: 5 cm	m2	528,00	27,76 2,01	14 658,37 1 062,51
2	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,21	8 396,00 0,00	1 763,16 0,00
3	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanică	m2	528,00	195,08 4,04	103 001,64 2 131,11
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2	528,00	137,61 2,88	72 657,03 1 522,22
5	DB01A	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică	m2	528,00	0,20 0,00	103,09 0,00
6	RpDB37 A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de până la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	36,00	39,79 39,79	1 432,27 1 432,27
7	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile,	kg	369,80	30,43 12,11	11 253,61 4 477,76

1	2	3	4	5	6	7
		chepenguri, opritori de zapada, gratare				
8	PK44C	Curatarea de rugina cu peria de sirma a parapetilor metalice	t	3,40	307,90 307,90	1 046,88 1 046,88
9	PF06A1	Strat suplimentar de carton bitumat, acoperit cu un strat de bitum (еластмост Б)	m2	32,00	120,90 8,27	3 868,65 264,77
10	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	8,40	1 604,94 123,97	13 481,49 1 041,34
11	PK10A1	Dispozitiv pentru acoperirea rosturilor de dilatatie ale podurilor, la plataleja de beton, alcatuit din doua corniere de 75 x 100 x 7 mm, prevazute cu praznuri de ancorare in masa betonului	kg	552,60	29,44 8,07	16 266,83 4 460,81
12	PK50D	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate cap la cap, avind grosimea de 5-10 mm	m	27,40	109,80 50,16	3 008,64 1 374,50
13	PK49C	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea alba V 101-2 cu pensula de mina, la parapete metalice	t	6,40	783,01 507,41	5 011,25 3 247,41
14	PK45B	Curatarea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a parapetilor podurilor	t	3,40	467,05 467,05	1 587,96 1 587,96
15	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	3,80	702,53 649,83	2 669,63 2 469,35
16	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	20,00	81,91 53,62	1 638,18 1 072,48
17	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	32,00	58,01 40,94	1 856,45 1 310,04
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	32,00	16,27 15,57	520,71 498,18
19	DF18A	Plantarea stilpilor pentru	buc	2,00	568,35	1 136,70



1	2	3	4	5	6	7
		indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial			62,85	125,70
20	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc	2,00	938,05 38,06	1 876,10 76,11

		Total	lei	258 838,62
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	6 570,31
		Total		265 408,94
		Cheltuieli de regie	14,5 %	38 484,30
		Total		303 893,23
		Beneficiu de deviz	6 %	18 233,59
		Total		322 126,83
		TVA	20 %	64 425,37
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>386 552,19</b> <b>29 201,40</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumului public locale  
L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi -  
Floreni (segment Chirca - Merenii Noi)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 744 670,90 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 681,69	57,66	96 966,19
2.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	586,57	57,66	33 821,54
		<b>Total manopera</b>				<b>130 787,73</b>

### Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica SKBg-II	t	814,84	1 214,30	989 459,00
2.	1212121212121	Apa	m3	192,33	10,30	1 980,95
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	17,34	705,30	12 227,79
4.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	3,87	8 000,00	30 949,44
5.	2462106200001	Piatra sparta	t	745,26	280,71	209 201,89
6.	2651122100021	Ciment pentru amorsaj II-B 32,5 (M30)	kg	173 092,61	1,40	242 329,65
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 486 148,71</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007101	Freza reciclator	h-ut	34,67	3 539,09	122 714,41
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,13	520,00	585,94
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,28	435,00	9 256,00
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	45,65	350,00	15 978,93
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	45,65	308,80	14 097,99
6.	2952240004013	Rulou static pe pneuri	h-ut	34,67	350,00	12 135,90
7.	2952240004014	Rulou vibrator	h-ut	34,67	308,80	10 707,33
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	45,65	716,30	32 702,03
9.	2952270007611	Distribuator de ciment si criblura sau agregate	h-ut	34,67	1 500,00	52 011,00
10.	3410540004803	Laborator auto	h-ut	34,67	150,00	5 201,10
11.	3410540005604	Cisterna apa de 8 t	h-ut	34,67	171,71	5 953,87
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>281 344,50</b>

Total	lei	1 898 280,94
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	29 427,24
Total		1 927 708,18
Cheltuieli de regie	13 %	250 602,06
Total		2 178 310,24

Beneficiu de deviz	5 %	108 915,51
Total		2 287 225,75
TVA	20 %	457 445,15

**Total deviz:** **2 744 670,90**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Beneficiar:** Reparatia curenta a drumului public locale L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi  
**Obiect:** - Floreni (segment Chirca - Merenii Noi)

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**  
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC16B	Reciclarea la rece a imbracamintilor asfaltice prin frezarea prestabilita pina la 30 cm (asfaltul si stratul de baza) cu adaugarea de materiale componente noi conform retetelor laboratorului (ciment 6% ), agregate noi amestec din piatra sparta 21-30% si profilarea ulterioara cu autogreiderul kman=0,35	m2			133,77 19,17
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6600	57,66	13,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	57,66	5,85
	2651122100021	Ciment pentru amorsaj II-B 32,5 (M30)	kg	28,8000	1,40	41,93
	2462106200001	Piatra sparta	t	0,1240	280,71	36,20
	1212121212121	Apa	m3	0,0320	10,30	0,34
	2940420007101	Freza reciclator	h-ut	0,0060	3 539,09	21,23
	2952240004014	Rulou vibrator	h-ut	0,0060	308,80	1,85
	2952240004013	Rulou static pe pneuri	h-ut	0,0060	350,00	2,10
	3410540005604	Cisterna apa de 8 t	h-ut	0,0060	171,71	1,03
	2952270007611	Distribuitoare de ciment si criblura sau agregate	h-ut	0,0060	1 500,00	9,00
	3410540004803	Laborator auto	h-ut	0,0060	150,00	0,90
2	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			114,84 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	435,00	114,84
3	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65l/m2	t			8 396,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, SKBg-II, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			187,66 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	1111000100013101	Mixtura asfaltica SKBg-II	t	0,1410	1 214,30	171,22
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	705,30	2,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	308,80	2,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	716,30	5,66
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			135,72 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	435,00	135,72

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Beneficiar**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia curenta a drumului public  
locale L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi -  
Floreni (segment Chirca - Merenii Noi)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 744 670,90 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC16 B	Reciclarea la rece a imbracamintilor asfaltice prin frezarea prestabilita pina la 30 cm (asfaltul si stratul de baza) cu adaugarea de materiale componente noi conform retetelor laboratorului (ciment 6% ), agregate noi amestec din piatra sparta 21-30% si profilarea ulterioara cu autogreiderul kman=0,35	m2	5 779,000	133,77 19,17	773 030,80 110 794,70
2	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	57,790	114,84 0,00	6 636,60 0,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65l/m2	t	3,756	8 396,00 0,00	31 535,38 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, SKBg-II, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5 779,000	187,66 3,46	1 084 458,77 19 993,03
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	19,300	135,72 0,00	2 619,40 0,00

	Total	lei	1 898 280,94
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	29 427,24
	Total		1 927 708,18
	Cheltuieli de regie	13 %	250 602,06
	Total		2 178 310,24

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	5 %			108 915,51
		Total				2 287 225,75
		TVA	20 %			457 445,15
						<b>2 744 670,90</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>130 787,73</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumului public  
locale L485 Ciobanovca - Geamana**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 961 805,74 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	535,44	57,66	30 873,47
2.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	238,28	57,66	13 739,22
<b>Total manopera</b>						<b>44 612,70</b>

**Materiale:**

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica SKBg-II	t	259,44	1 215,80	315 427,15
2.	1212121212121	Apa	m3	83,39	10,30	858,90
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,52	705,30	3 893,26
4.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,23	8 000,00	9 805,60
5.	2462106200001	Piatra sparta	t	363,88	282,03	102 624,63
6.	2651122100021	Ciment pentru amorsaj II-B 32,5 (M30)	kg	54 581,76	1,40	76 414,46
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>509 024,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940420007101	Freza reciclator	h-ut	14,72	3 539,09	52 095,40
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,36	520,00	185,64
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,04	435,00	3 063,10
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,54	350,00	5 087,60
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,54	308,80	4 488,72
6.	2952240004013	Rulou static pe pneuri	h-ut	14,72	308,80	4 545,54
7.	2952240004014	Rulou vibrator	h-ut	14,72	350,00	5 152,00
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,54	716,30	10 412,14
9.	2952270007611	Distribuitor de ciment si criblura sau agregate	h-ut	14,72	1 500,00	22 080,00
10.	3410540004803	Laborator auto	h-ut	14,72	150,00	2 208,00
11.	3410540005604	Cisterna apa de 8 t	h-ut	14,72	171,71	2 527,57
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>111 845,70</b>

Total	lei	665 482,40
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	10 037,86
Total		675 520,26
Cheltuieli de regie	13 %	87 817,63
Total		763 337,89
Beneficiu de deviz	5 %	38 166,89

Total		801 504,78
TVA	20 %	160 300,96

**Total deviz:**

**961 805,74**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Beneficiar: Reparatia curenta a drumului public locale**  
**Obiect: L485 Ciobanovca - Geamana**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC16C	Reciclarea la rece a imbracamintilor asfaltice prin frezarea prestabilita pina la 30 cm (asfaltul si stratul de baza) cu adaugarea de materiale componente noi conform retetelor laboratorului (ciment 6% ), agregate noi amestec din piatra sparta 31-40% si profilarea ulterioara cu autogreiderul kman=0,35	m2			166,71 20,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6600	57,66	13,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3700	57,66	7,47
	2651122100021	Ciment pentru amorsaj II-B 32,5 (M30)	kg	28,8000	1,40	41,53
	2462106200001	Piatra sparta	t	0,1920	282,03	55,77
	1212121212121	Apa	m3	0,0440	10,30	0,47
	2940420007101	Freza reciclator	h-ut	0,0080	3 539,09	28,31
	2952240004014	Rulou vibrator	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952240004013	Rulou static pe pneuri	h-ut	0,0080	308,80	2,47
	3410540005604	Cisterna apa de 8 t	h-ut	0,0080	171,71	1,37
	2952270007611	Distribuitoar de ciment si criblura sau agregate	h-ut	0,0080	1 500,00	12,00
	3410540004803	Laborator auto	h-ut	0,0080	150,00	1,20
2	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			114,84 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	435,00	114,84
3	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65l/m2	t			8 396,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, SKBg-II, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			187,87 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	1111000100013101	Mixtura asfaltica SKBg-II	t	0,1410	1 215,80	171,43
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	705,30	2,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	308,80	2,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	716,30	5,66
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			135,72 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	435,00	135,72

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Beneficiar**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia curenta a drumului publice  
locale L485 Ciobanovca - Geamana**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 961 805,74 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC16 C	Reciclarea la rece a imbracamintilor asfaltice prin frezarea prestabilita pina la 30 cm (asfaltul si stratul de baza) cu adaugarea de materiale componente noi conform retetelor laboratorului (ciment 6% ), agregate noi amestec din piatra sparta 31-40% si profilarea ulterioara cu autogreiderul kman=0,35	m2	1 840,00	166,71 20,79	306 753,54 38 247,03
2	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	18,40	114,84 0,00	2 113,06 0,00
3	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65l/m2	t	1,19	8 396,00 0,00	9 991,24 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, SKBg-II, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 840,00	187,87 3,46	345 674,53 6 365,66
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	7,00	135,72 0,00	950,04 0,00

	Total	lei	665 482,40
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	10 037,86
	Total		675 520,26
	Cheltuieli de regie	13 %	87 817,63
	Total		763 337,89

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	5 %			38 166,89
		Total				801 504,78
		TVA	20 %			160 300,96
						<b>961 805,74</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>44 612,70</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 969 710,81 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	534,86	57,66	30 839,91
2.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	238,02	57,66	13 724,29
<b>Total manopera</b>						<b>44 564,20</b>

### Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica SKBg-II	t	259,16	1 229,30	318 582,93
2.	1212121212121	Apa	m3	83,30	9,30	774,67
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,51	758,50	4 182,37
4.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,23	8 000,00	9 846,80
5.	2462106200001	Piatra sparta	t	363,48	288,60	104 901,16
6.	2651122100021	Ciment pentru amorsaj II-B 32,5 (M30)	kg	54 522,43	1,40	76 331,40
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>514 619,34</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007101	Freza reciclator	h-ut	14,70	3 539,09	52 038,78
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,36	520,00	186,42
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,35	435,00	3 196,52
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,52	350,00	5 082,07
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,52	308,80	4 483,84
6.	2952240004013	Rulou static pe pneuri	h-ut	14,70	350,00	5 146,40
7.	2952240004014	Rulou vibrator	h-ut	14,70	308,80	4 540,60
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,52	716,30	10 400,82
9.	2952270007611	Distribuitor de ciment si criblura sau agregate	h-ut	14,70	1 500,00	22 056,00
10.	3410540004803	Laborator auto	h-ut	14,70	150,00	2 205,60
11.	3410540005604	Cisterna apa de 8 t	h-ut	14,70	171,71	2 524,82
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>111 861,86</b>

Total	lei	671 045,40
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	10 026,95
Total		681 072,35
Cheltuieli de regie	13 %	88 539,41
Total		769 611,75
Beneficiu de deviz	5 %	38 480,59

Total		808 092,34
TVA	20 %	161 618,47

**Total deviz:**

**969 710,81**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Beneficiar: Reparatia curentă a drumului publice locale, L479 Beriozchi - Hirbovatul Nou**  
**Obiect:**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC16C	Reciclarea la rece a imbracamintilor asfaltice prin frezarea prestabilita pina la 30 cm (asfaltul si stratul de baza) cu adaugarea de materiale componente noi conform retetelor laboratorului (ciment 6% ), agregate noi amestec din piatra sparta 31-40% si profilarea ulterioara cu autogreiderul kman=0,35	m2			167,97 20,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6600	57,66	13,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3700	57,66	7,47
	2651122100021	Ciment pentru amorsaj II-B 32,5 (M30)	kg	28,8000	1,40	41,53
	2462106200001	Piatra sparta	t	0,1920	288,60	57,07
	1212121212121	Apa	m3	0,0440	9,30	0,42
	2940420007101	Freza reciclator	h-ut	0,0080	3 539,09	28,31
	2952240004014	Rulou vibrator	h-ut	0,0080	308,80	2,47
	2952240004013	Rulou static pe pneuri	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	3410540005604	Cisterna apa de 8 t	h-ut	0,0080	171,71	1,37
	2952270007611	Distribuito de ciment si criblura sau agregate	h-ut	0,0080	1 500,00	12,00
	3410540004803	Laborator auto	h-ut	0,0080	150,00	1,20
2	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			114,84 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	435,00	114,84
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65l/m2	t			8 396,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, SKBg-II, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			189,93 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	1111000100013101	Mixtura asfaltica SKBg-II	t	0,1410	1 229,30	173,33
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	758,50	2,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	308,80	2,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	716,30	5,66
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			135,72 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	435,00	135,72

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Beneficiar**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia curentă a drumului publice  
locale, L479 Beriozchi - Hirbovatul Nou**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 969 710,81 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC16 C	Reciclarea la rece a imbracamintilor asfaltice prin frezarea prestabilita pina la 30 cm (asfaltul si stratul de baza) cu adaugarea de materiale componente noi conform retetelor laboratorului (ciment 6% ), agregate noi amestec din piatra sparta 31-40% si profilarea ulterioara cu autogreiderul kman=0,35	m2	1 838,00	167,97 20,79	308 724,89 38 205,46
2	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	18,38	114,84 0,00	2 110,76 0,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65l/m2	t	1,195	8 396,00 0,00	10 033,22 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, SKBg-II, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 838,00	189,93 3,46	349 090,77 6 358,74
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	8,00	135,72 0,00	1 085,76 0,00

	Total	lei	671 045,40
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	10 026,95
	Total		681 072,35
	Cheltuieli de regie	13 %	88 539,41
	Total		769 611,75
	Beneficiu de deviz	5 %	38 480,59

1	2	3	4	5	6	7
		Total				808 092,34
		TVA	20 %			161 618,47
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>969 710,81</b>
						<b>44 564,20</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Reparatia curenta a drumului publice  
locale L 473 G 109 - drum de acces  
spre s. Serpeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 973 694,85 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	113,70	57,66	6 555,94
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	249,17	57,66	14 367,41
		<b>Total manopera</b>				<b>20 923,35</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica SKPg-I/2,3 STB 1033:2008	t	269,87	1 019,37	275 099,42
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica SMBg-II/2,3 STB 1033:2008	t	213,76	1 289,89	275 721,73
3.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	2,10	8 000,00	16 809,60
4.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	72,77	10,30	749,51
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>568 380,26</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	113,70	45,00	5 116,50
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	41,39	808,10	33 444,67
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,61	520,00	318,24
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,70	435,00	739,93
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,05	350,00	4 218,27
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,05	308,80	3 721,72
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	35,54	308,80	10 974,01
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,66	275,00	2 931,85
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	20,76	716,30	14 872,48
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	41,39	155,00	6 414,95
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	41,39	171,71	7 106,53
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>89 859,16</b>

Total	lei	679 162,77
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	4 707,75
Total		683 870,52
Cheltuieli de regie	13 %	88 903,17

Total		772 773,69
Beneficiu de deviz	5 %	38 638,68
Total		811 412,37
TVA	20 %	162 282,47

**Total deviz:** **973 694,85**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Beneficiar:** Reparatia curenta a drumului publice locale  
**Obiect:** L 473 G 109 - drum de acces spre s. Serpeni

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			23,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,30	0,33
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	808,10	14,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	171,71	3,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	155,00	2,82
2	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 396,00
	2320322600040 1	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SKPg-I/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t			1 117,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	1111000100013 10	Mixtura asfaltică SKPg-I/2,3 STB 1033:2008	t	1,0100	1 019,37	1 029,56
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	275,00	10,97
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	308,80	41,07
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	716,30	23,35
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 396,00
	2320322600040 1	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
6	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			131,42
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	1111000100013 11	Mixtura asfaltică SMBg-II/2,3 STB 1033:2008	t	0,0940	1 289,89	121,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	308,80	1,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	716,30	3,80
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a	100m2			82,22

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	435,00	82,22

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Beneficiar**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia curenta a drumului publice locale**  
**L 473 G 109 - drum de acces spre s. Serpeni**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 973 694,85 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 274,00	23,00 2,01	52 291,71 4 576,05
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	2 274,00	5,13 2,88	11 672,44 6 555,94
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,36	8 396,00 0,00	11 418,56 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SKPg-I/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t	267,20	1 117,07 12,11	298 480,19 3 235,42
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,68	8 396,00 0,00	5 709,28 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 274,00	131,42 2,88	298 850,65 6 555,94
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,00	82,22 0,00	739,93 0,00
Total			lei			679 162,77

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			4 707,75
		Total				683 870,52
		Cheltuieli de regie	13 %			88 903,17
		Total				772 773,69
		Beneficiu de deviz	5 %			38 638,68
		Total				811 412,37
		TVA	20 %			162 282,47
						<b>973 694,85</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>20 923,35</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 967 494,57 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	192,00	57,66	11 070,72
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	195,58	57,66	11 277,14
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,73	57,66	99,64
<b>Total manopera</b>						<b>22 447,50</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica SKPg-I	t	209,80	1 009,28	211 750,98
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II	t	167,13	1 279,81	213 897,20
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	64,96	279,81	18 176,46
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	390,08	279,81	109 148,28
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,02	279,81	5,37
6.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,65	8 000,00	13 184,00
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	48,00	10,30	494,40
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>566 656,70</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,48	520,00	249,60
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,94	435,00	6 932,16
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,16	350,00	7 405,37
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	103,72	308,80	32 028,18
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,35	350,00	1 522,78
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,16	716,30	15 155,62
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	22,90	336,66	7 708,17
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,80	300,00	1 741,05
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,92	300,00	576,00
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,35	195,00	848,41
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	25,79	402,10	10 369,35
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,80	171,71	824,21
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>85 360,89</b>

Total	lei	674 465,09
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 050,69

Total		679 515,78
Cheltuieli de regie	13 %	88 337,05
Total		767 852,83
Beneficiu de deviz	5 %	38 392,64
Total		806 245,48
TVA	20 %	161 249,10

**Total deviz:**

**967 494,57**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Beneficiar:** Reparatia curenta a drumului publice locale L 471 G 109 drum de acces spre s.  
**Obiect:** Telita

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 605,87 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	336,66	1 605,87
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,34 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	402,10	12,34
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			141,88 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	279,81	1,12
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 126,64 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	300,00	477,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	195,00	232,44
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=18cm	m3			534,55 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	279,81	56,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	279,81	341,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,30	1,54
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	435,00	18,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	308,80	79,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	171,71	2,58
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 396,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			131,63 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica SKPg-I	t	0,1180	1 009,28	119,10

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	308,80	2,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	716,30	4,73
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 396,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu aternere mecanica	m2			130,47 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II	t	0,0940	1 279,81	120,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	308,80	1,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	716,30	3,80
10	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			135,72 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	435,00	135,72

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Beneficiar**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia curenta a drumului publice locale**  
**L 471 G 109 drum de acces spre s. Telita**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 967 494,57 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	4,800	1 605,87 0,00	7 708,17 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	840,000	12,34 0,00	10 369,35 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,800	141,88 20,76	681,01 99,64
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,650	1 126,64 0,00	4 112,24 0,00
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=18cm	m3	320,000	534,55 34,60	171 055,00 11 070,72
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,067	8 396,00 0,00	8 958,53 0,00
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 778,000	131,63 3,46	234 038,67 6 151,17
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,533	8 396,00 0,00	4 475,07 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB	m2	1 778,000	130,47	231 981,30

1	2	3	4	5	6	7
		1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica			2,88	5 125,97
10	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	8,000	135,72 0,00	1 085,76 0,00

		Total	lei	674 465,09
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 050,69
		Total		679 515,78
		Cheltuieli de regie	13 %	88 337,05
		Total		767 852,83
		Beneficiu de deviz	5 %	38 392,64
		Total		806 245,48
		TVA	20 %	161 249,10
		<b>Total deviz:</b>		<b>967 494,57</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>		<b>22 447,50</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumului public  
locale L 474 G 109 - drum de acces  
spre s. Puhaceni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 976 611,85 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	113,70	57,66	6 555,94
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	249,17	57,66	14 367,41
<b>Total manopera</b>						<b>20 923,35</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica SKPg-I/2,3 STB 1033:2008	t	269,87	1 023,92	276 327,34
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica SMBg-II/2,3 STB 1033:2008	t	213,76	1 293,73	276 542,55
3.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	2,10	8 000,00	16 809,60
4.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	72,77	10,30	749,51
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>570 429,00</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	113,70	45,00	5 116,50
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	41,39	808,10	33 444,67
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,61	520,00	318,24
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,70	435,00	739,93
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,05	350,00	4 218,27
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,05	308,80	3 721,72
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	35,54	308,80	10 974,01
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,66	275,00	2 931,85
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	20,76	716,30	14 872,48
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	41,39	155,00	6 414,95
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	41,39	171,71	7 106,53
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>89 859,16</b>

Total	lei	681 211,51
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	4 707,75
Total		685 919,26
Cheltuieli de regie	13 %	89 169,50

Total		775 088,77
Beneficiu de deviz	5 %	38 754,44
Total		813 843,21
TVA	20 %	162 768,64

**Total deviz:**

**976 611,85**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Beneficiar: Reparatia curenta a drumului public locale L 474 G 109 - drum de acces**  
**Obiect: spre s. Puhaceni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**  
**(formular desfășurat)**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			23,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,30	0,33
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	808,10	14,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	171,71	3,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	155,00	2,82
2	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 396,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SKPg-I/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t			1 121,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	111100010001310	Mixtura asfaltică SKPg-I/2,3 STB 1033:2008	t	1,0100	1 023,92	1 034,16
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	275,00	10,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	308,80	41,07
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	716,30	23,35
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 396,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
6	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			131,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltică SMBg-II/2,3 STB 1033:2008	t	0,0940	1 293,73	121,61
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	308,80	1,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	0,0053	716,30	3,80

1	2	3	4	5	6	7
		motor term. 92 cp				
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			82,22 <hr/> 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	435,00	82,22

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Beneficiar**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Reparatia curenta a drumului public  
locale L 474 G 109 - drum de acces  
spre s. Puhaceni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta  
Formular Nr.7

**DEVIZ LOCAL**

Valoarea de deviz 976 611,85 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 274,00	23,00 2,01	52 291,71 4 576,05
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	2 274,00	5,13 2,88	11 672,44 6 555,94
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,36	8 396,00 0,00	11 418,56 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SKPg-I/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t	267,20	1 121,66 12,11	299 708,11 3 235,42
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,68	8 396,00 0,00	5 709,28 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 274,00	131,78 2,88	299 671,47 6 555,94
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,00	82,22 0,00	739,93 0,00
Total			lei			681 211,51

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			4 707,75
		Total				685 919,26
		Cheltuieli de regie	13 %			89 169,50
		Total				775 088,77
		Beneficiu de deviz	5 %			38 754,44
		Total				813 843,21
		TVA	20 %			162 768,64
						<b>976 611,85</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>20 923,35</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si intretinere a a  
drumurilor publice locale in perioada  
de vara-iarna 2019**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta  
Formular Nr.7

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 3 163 907,08 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA07 A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	722 000,0 0	0,30 0,04	215 774,75 27 059,84
2	RpDA09 A	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace manuale	m2	75 000,00	1,85 1,85	138 384,00 138 384,00
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	990,00	481,19 99,18	476 377,31 98 183,45
4	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	234,90	584,47 38,63	137 291,48 9 074,70
5	RpDD11 B	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara cu asternere mecanica	m3	74,00	467,09 26,52	34 564,44 1 962,75
6	RpDD02 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire	m3	650,00	494,62 21,33	321 503,51 13 867,23
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	850,00	36,17 0,00	30 743,17 0,00
8	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	1 160,00	39,81 0,00	46 179,46 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TRI1AA0 8C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	321,00	14,41 14,41	4 627,22 4 627,22
10	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	202,00	188,20 0,00	38 015,87 0,00
11	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	74,00	33,44 33,44	2 474,77 2 474,77
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,85	656,49 0,00	558,01 0,00
13	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	30,00	591,59 591,59	17 747,75 17 747,75
14	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II	100 m3	8,96	1 087,41 0,00	9 743,21 0,00
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	11 200,00	45,49 1,83	509 529,69 20 471,61
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2 150,00	15,40 0,00	33 110,92 0,00
17	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	6 300,00	18,11 11,53	114 067,80 72 651,60

	Total	lei	2 130 693,36
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	91 463,60
	Total		2 222 156,96
	Cheltuieli de regie	13 %	288 880,41
	Total		2 511 037,37
	Beneficiu de deviz	5 %	125 551,87

1	2	3	4	5	6	7
		Total				2 636 589,24
		TVA	20 %			527 317,85
						<b>3 163 907,08</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>406 504,90</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si intretinere a a drumurilor  
publice locale in perioada de vara-iarna 2019**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 3 163 907,08 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	245,00	57,66	14 126,87
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 133,77	57,66	123 033,18
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 119,30	57,66	122 198,84
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	186,92	57,66	10 777,81
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 615,04	57,66	93 123,21
6.	9312040019600	Sapator	h-om	750,00	57,66	43 245,00
<b>Total manopera</b>						<b>406 504,90</b>

**Materiale:**

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	40,40	786,20	31 762,48
2.	1212121212121	Apa	m3	114,61	10,30	1 180,47
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	23,96	305,25	7 313,73
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1 411,20	305,25	430 768,80
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	825,50	305,28	252 008,64
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	298,32	305,25	91 063,10
7.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	159,09	274,92	43 736,66
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	78,40	10,30	807,52
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>858 641,40</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	9,69	222,67	2 157,67
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1 596,92	402,12	642 152,71
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,04	350,00	1 764,00
4.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	187,55	308,80	57 916,15
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	123,20	308,80	38 044,16
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	30,60	336,66	10 301,22
7.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	1 260,00	32,87	41 416,20
8.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	11,31	552,81	6 253,39
9.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	96,90	295,00	28 585,50
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	82,34	402,10	33 110,92
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,39	171,71	3 845,14
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>865 547,06</b>

Total	lei	2 130 693,36
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	91 463,60

Total		2 222 156,96
Cheltuieli de regie	13 %	288 880,41
Total		2 511 037,37
Beneficiu de deviz	5 %	125 551,87
Total		2 636 589,24
TVA	20 %	527 317,85

**Total deviz:**

**3 163 907,08**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Beneficiar:**                   **Lucrari de reparatie si intretinere a a drumurilor publice locale in**  
**Obiect:**                           **perioada de vara-iarna 2019**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,30 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	402,12	0,26
2	RpDA09A	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace manuale	m2			1,85 1,85
	9312040019600	Sapator	h-om	0,1000	57,66	0,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	57,66	1,27
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			481,19 99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	402,12	382,01
4	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			584,47 38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	10,30	2,83
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	305,25	387,67
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	305,25	31,14
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	274,92	70,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	308,80	45,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	171,71	4,81
5	RpDD11B	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara cu asternere mecanica	m3			467,09 26,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	57,66	7,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3300	57,66	19,03
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	274,92	367,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2320	10,30	2,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	402,12	19,30
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1530	308,80	47,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	171,71	3,95
6	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoiroire	m3			494,62 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	57,66	14,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	305,28	387,71
	1212121212121	Apa	m3	0,0500	10,30	0,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14	h-ut	0,2180	308,80	67,32



1	2	3	4	5	6	7
		t				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,71	0,86
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			36,17 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	222,67	2,54
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	295,00	33,63
8	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			39,81 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	402,12	39,81
9	TRI1AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			14,41 14,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	57,66	14,41
10	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			188,20 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	786,20	157,24
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	552,81	30,96
11	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			656,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	336,66	656,49
13	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
14	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II	100 m3			1 087,41 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	336,66	1 087,41
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,49 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	305,25	38,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,30	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	171,71	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	308,80	3,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	402,10	15,40
17	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			18,11 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	32,87	6,57

**APROBAT:**

## Intocmit

## Beneficiar

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.